核查意见

广发证券股份有限公司关于

山东金岭矿业股份有限公司非公开发行股份购买资产

部分限售股份上市流通之核查意见

根据《中华人民共和国公司法》、《上市公司重大资产重组管理办法》、

《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》

等有关规定，广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”或“独立财务顾问”）

作为山东金岭矿业股份有限公司（以下简称“金岭矿业”或“公司”）非公开发

行股份购买资产暨关联交易（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问，对金岭

矿业本次限售股份上市流通事项进行了核查，现将核查情况及核查意见发表如

下：

一、金岭矿业2009年非公开发行股份购买资产暨关联交易情况

根据中国证监会《关于核准山东金岭矿业股份有限公司向山东金岭铁矿发行

股份购买资产的批复》（证监许可字[2009]319 号），上市公司向山东金岭铁矿

新增发行 50,833,270 股，购买金岭铁矿合法拥有的召口矿区、电厂及部分土地

厂房等辅助性资产及不可分割的负债。

本次定向发行新增的 50,833,270 股股份已于 2009 年 6 月 26 日在中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续。本次定向发行新增股份的

性质为有限售条件流通股，上市日为 2009 年 7 月 15 日。

山东金岭铁矿承诺，自发行之日起，三年内不上市交易通过新增发行获得的

该等股份。本次上市公司定向山东金岭铁矿发行的 50,833,270 股股份锁定期限

自 2009 年 7 月 15 日开始计算。上市公司将向深圳证券交易所申请该部分股票于

2012 年 7 月 15 日上市流通。

本次交易前，上市公司总股本为 321,254,374 股；本次交易后，上市公司总

股本变更为 372,087,644 股，本次交易中，山东金岭铁矿获得的 50,833,270 股，

占总股本的比例为 13.66%。具体如下：

   核查意见

股份类型 本次发行前 变动数

（股）

本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件流通股 166,504,321 51.83% 50,833,270 217,337,591 58.41%

其中：国有法人股 166,504,321 51.83% 50,833,270 217,337,591 58.41%

二、无限售条件流通股 154,750,053 48.17% 0 154,750,053 41.59%

其中：A股 154,750,053 48.17% 0 154,750,053 41.59%

三、股份总数 321,254,374 100.00% 0 372,087,644 100.00%

二、金岭矿业2009年非公开发行购买资产暨关联交易中有关当事人承诺的

履行情况

（一）山东金岭铁矿的承诺履行情况

在本次交易中，山东金岭铁矿共出具了 9项承诺，包括：关于新增股份锁定

期的承诺、关于标的资产权属情况的承诺、关于职工身份补偿的承诺、关于避免

同业竞争的承诺、关于保证上市公司独立性的承诺、关于减少并规范关联交易的

承诺、关于对目标资产中新增价值不重新计价的承诺、关于交易完成后，三年内

不转让所持股份的承诺、关于对召口矿区预测利润不能实现进行补偿的承诺。

截至本核查意见出具之日，山东金岭铁矿主要承诺事项履行情况如下：

   核查意见

（二）山东钢铁承诺履行情况

山东钢铁集团有限公司针对本次交易出具的承诺及其履行情况如下：

序号 承诺内容 履行情况

山东钢铁集

团有限公司
关于避免同业竞争和本次交易后保持上市公司独立性的承诺 依承诺履行

经核查，本独立财务顾问认为：截至本核查意见出具日，山东金岭铁矿、山

东钢铁集团有限公司均履行完毕或依承诺履行了其承诺。

三、2009年非公开发行购买资产暨关联交易后实施的关于分红派息情形

2009 年 7 月 21 日，上市公司实施每 10 股转增 3 股送 3 股的分配方案。上